
   Piazza Italia – Palazzo San Giorgio
  Reggio Calabria

   0965 21510

 
  Email: sindaco@reggiocal.it
  PEC:    sindaco@pec.reggiocal.it

ORDINANZA SINDACALE 43 DEL 02/05/2025 
________________________________________________________________________________
DIVIETO  DI  VENDITA  PER  ASPORTO  E  SOMMINISTRAZIONE  DI  ALCOLICI  E  DI
BEVANDE DI QUALSIASI GENERE IN VETRO E IN LATTINA - TOUR ITALIANO NAVE
AMERIGO VESPUCCI IN ITALIA - 5/6 MAGGIO 2025.
________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Premesso  che,  con  nota  prot.  n.  98844  del  24.04.2025,  la  Società  “99  Tour  Vespucci  Srl”  ha
comunicato che la nave scuola Amerigo Vespucci, nell’ambito dell’evento “Tour Italiano della nave
Amerigo Vespucci e Villaggio IN Italia”, farà tappa a Reggio Calabria, presso la Banchina Nuova e
la Banchina Vecchia di Levante, dal 5 al 6 maggio 2025;

Vista  la nota prot. n. 0103724 del 02.05.2023 con la quale il Comando di Polizia Municipale, a
seguito del tavolo tecnico tenutosi in Questura, in data 30.04.2025, ha comunicato la necessità di
emettere  un’ordinanza  sindacale  che  vieti,  all’interno  del  Porto  di  Reggio  Calabria  e  nelle
immediate vicinanze, la vendita per asporto e somministrazione di alcolici e di bevande di qualsiasi
genere,  in  bottiglie  di  vetro  e  lattine,  al  fine  di  prevenire  eventuali  criticità  all’ordine  ed  alla
sicurezza pubblica connessa allo svolgimento dell’evento.

Preso atto, inoltre, della direttiva del Ministero dell’Interno n. 1100/1/110 (10) del 18 luglio 2018
sui  modelli  organizzativi  e  procedurali  per  garantire  alti  livelli  di  sicurezza  in  occasione  di
manifestazioni pubbliche;

Visto l’art. 54 del T.U. 267/2000
ORDINA

A tutti gli operatori commerciali, operanti nelle aree adiacenti ed all’interno dell’area portuale, il
divieto assoluto di vendita per asporto e somministrazione di alcolici  e di  bevande di qualsiasi
genere, in bottiglie di vetro e lattine, dalle ore 8.00 del 05.05.2025 alle ore 24.00 del 06.05.2025.

A tutti i visitatori, il divieto di accesso, all’area portuale, con alcolici e bevande di qualsiasi genere
in bottiglie di vetro e lattine.
Gli eventuali casi accertati di inottemperanza al presente provvedimento, saranno perseguite nelle
previste forme di legge e sanzionati secondo la normativa di riferimento.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. della Calabria entro 60 (sessanta) giorni,
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni dalla sua notifica.

DISPONE
la trasmissione della presente ordinanza alla Prefettura di Reggio Calabria, alla Questura di Reggio
Calabria, al Comando di Polizia Municipale e a tutte le forze dell’ordine e gli organi di controllo.

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005



DISPONE, ALTRESI',
la pubblicazione della presente ordinanza all’albo online dell’Ente e la trasmissione all’Ufficio Rete
Civica per la pubblicazione sul sito istituzionale, ai fini della massima diffusione ai cittadini ed
operatori commerciali interessati.

INFORMA
avverso la  presente  Ordinanza  è  ammesso ricorso  al  TAR della  Calabria,  entro  60 giorni  dalla
pubblicazione, ovvero Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 (centoventi)
giorni dalla pubblicazione. 

IL SINDACO
Avv. Giuseppe Falcomatà

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005


	



